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Prezentacja 1 
Integracja i eksploracja – czy mogą stać obok siebie  
na półce?

Agata Piwońska*
 
Śląski Uniwersytet Medyczny 

*agata.piwonska@sum.edu.pl

Słowa kluczowe: Explore, Integrate, Network

Żyjemy w świecie zmian. Zmieniają się technologie, otoczenie, oczekiwania 
oraz ludzie wokół nas. Proces ten wymusza na nas łączenie starego  
z nowym, szukanie nowych rozwiązań oraz narzędzi. Celem wystąpienia 
jest poruszenie kwestii czy integracja może istnieć bez eksploracji, jakich 
obszarów naszej pracy mogą dotykać te mechanizmy, czy są dla nas łatwe 
oraz co może być kluczem do tego, abyśmy z optymizmem patrzyli  
w biblioteczną przyszłość.
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Prezentacja 2 
Kwiatki automatycznego indeksowania literatury  
medycznej: błędy w indeksowaniu i rola ludzkiej  
interwencji w zapewnieniu jakości

Patrycja Kurowska*, Dorota Ubysz
 
Główna Biblioteka Lekarska im. Stanisława Konopki w Warszawie 

*p.kurowska@gbl.waw.pl

Słowa kluczowe: AI, Integrate, Explore

Ponieważ ręczne indeksowanie jest czasochłonne, w 2022 r. National 
Library of Medicine wprowadziło zautomatyzowane indeksowanie litera-
tury w bazie Medline z kontrolą jakości wykonywaną przez człowieka. 
Automatyzacja indeksowania artykułów naukowych znacznie usprawniła tę 
procedurę, ale doprowadziła również do powstania nowych wyzwań.  
Sztuczna inteligencja (AI) może dosłownie interpretować tekst, prowadząc 
do kojarzenia terminów medycznych z niewłaściwymi deskryptorami.  
W prezentacji skupimy się na zabawnych przypadkach błędów w indekso-
waniu oraz podkreślimy, jak ważna jest ludzka interwencja w tym procesie. 
Chociaż AI może przyspieszyć i ułatwić pracę, dla właściwej interpretacji 
kontekstu konieczny może być nadzór specjalisty
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Prezentacja 3 
Zrobimy to lepiej! – nowe zadania Biblioteki UML

Renata Birska*, Anastazja Śniechowska-Karpińska
 
Uniwersytet Medyczny w Lublinie 

*renata.birska@umlub.pl

Słowa kluczowe: Grow, Manage, Explore

Biblioteka Główna Uniwersytetu Medycznego w Lublinie oprócz pełnienia 
tradycyjnej roli centrum informacji naukowej, otrzymała w ciągu ostatnich 
2 lat szereg nowych zadań. Należą do nich: nadzór nad wydawanymi przez 
Uczelnię czterema czasopismami naukowymi, koordynacja procesu rapor-
towania danych dotyczących Uniwersytetu do systemu POL-on, rejestracja 
w POL-on wszystkich trzech oświadczeń pracowników wymaganych  
w ustawie o szkolnictwie wyższym, zarządzanie zespołem ds. rankingów, 
udział i praca na rzecz uczelnianego zespołu do spraw opracowania kon-
cepcji Centrum Innowacji Naukowej i Dydaktycznej. Wszystkie te działania 
są z jednej strony wyzwaniem i wiążą się z koniecznością poszerzania hory-
zontów i zdobywania nowej wiedzy, z drugiej – stanowią szansę na rozwój, 
zwiększenie prestiżu biblioteki, wzrost kompetencji i lepszą integrację  
z innymi działami Uczelni. 
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Prezentacja 4 
Selfcare w bibliotece

Katarzyna Bikowska*
 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

*katarzyna.bikowska@uwm.edu.pl

Słowa kluczowe: Grow, Manage, Network

W dobie zbyt szybkiego tempa życia i wszechobecnego stresu, temat  
dbania o siebie staje się coraz bardziej istotny. W moim wystąpieniu 
omówię, jak biblioteka może stać się przestrzenią wspierającą selfcare  
– troskę o zdrowie psychiczne i fizyczne swoich użytkowników. 
Przedstawię, jak organizowanie odpowiednich wydarzeń, takich jak war-
sztaty mindfulness, czytanie literatury relaksacyjnej, czy udostępnianie 
przestrzeni do wyciszenia, może pomagać w przeciwdziałaniu wypalenia 
zawodowego czy lepiej zarządzać stresem. Omówię również, jak biblioteki 
mogą wprowadzać do swojej oferty książki oraz materiały edukacyjne, 
które wspierają zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie. Zastanowię się, 
jak poprzez prostą obecność w bibliotece można zmieniać perspektywę 
na codzienne życie, dając użytkownikom narzędzia do rozwoju osobistego 
oraz regeneracji.
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Prezentacja 5 
Starodruki w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

Magdalena Kotlarek-Naskręt*, Zuzanna Jernaś
 
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

*mnaskret@ump.edu.pl

Słowa kluczowe: Inform, Explore

W Bibliotece Głównej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu znajduje się 
kolekcja 498 starych druków. We współpracy z Zakładem Zbiorów Specjal-
nych i Sekcją Starych Druków UAM rozpoczęto przegląd kolekcji i tworzenie 
opisów katalogowych. Zdaniem ekspertów z UAM, jest to cenny zbiór 
starodruków z zakresu medycyny i nauk pokrewnych – unikatowy w skali 
naszego kraju. Rozważane jest zgłoszenie kolekcji do Narodowego Zasobu 
Bibliotecznego.
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Prezentacja 6 
Zdobywanie nowych umiejętności ze Skills4EOSC  
Fellowship Programme

Jakub Rusakow*
 
Gdański Uniwersytet Medyczny 

*jakubrusakow@gumed.edu.pl

Słowa kluczowe: Grow, Network, Explore

Skills4EOSC Fellowship Programme to europejski program finansowany 
ze środków Horizon Europe. Dzięki niemu w 2024 roku 9 osób mogło 
uczestniczyć w wyjazdach stażowych do wskazanych instytucji nauko-
wych i pracować nad projektami związanymi z otwartą nauką. Głównymi 
założeniami było zdobycie umiejętności z zakresu zarządzania danymi  
badawczymi, stosowania zasad FAIR w praktyce, poznanie oferowanych 
przez zaangażowane podmioty usług i rozwiązań, a także nawiązanie 
współpracy między jednostkami oraz stymulacja zmian organizacyjnych.

Kandydaci musieli uzgodnić z wybraną instytucją naukową projekt stażu, 
wskazać, nad czym konkretnie zamierzają pracować i jak wpłynie to na 
ich instytucję macierzystą po zakończeniu. Każdy z kandydatów mógł 
zaproponować własny projekt lub wybrać jeden z przygotowanych przez 
instytucje goszczące. Staże mogły trwać od 1 do 3 miesięcy. Kryteriami 
wyboru były m.in. wartość zaproponowanego projektu, zarówno dla  
instytucji wysyłającej, jak i goszczącej, a także doświadczenie kandydatów  
i ich zaangażowanie w projekty związane z otwartą nauką oraz współpracę 
międzynarodową na tym polu.

Projekt zaproponowany przez Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) w Genui 
opierał się na stworzeniu szablonu planu zarządzania danymi dostosowa- 
nego do wymagań europejskich grantodawców, a jednocześnie uwzglę-
dniającego specyfikę instytucji. Podobny projekt był w tym czasie już 
rozwijany na Gdańskim Uniwersytecie Medycznym (GUMed). Szablon IIT 
został stworzony za pomocą oprogramowania FAIR Wizard, w trakcie stażu 
odbywały się również sesje szkoleniowe z dostawcami oprogramowania. 
Powstały w ten sposób szablon został następnie przekształcony do wersji 
możliwej do zaimplementowania na GUMed i dostosowany do jego  
specyfiki, a także do wymagań grantowych polskiego Narodowego  
Centrum Nauki.
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Współpraca w zakresie tworzenia dostosowanych do specyfiki insty-
tucji szablonów planów zarządzania danymi przyniosła korzyść obu 
uczestniczącym w programie partnerom. Nawiązane relacje zaowocowały 
również szerszą współpracą, wykraczającą również poza samo tworzenie 
planów. Jakub Rusakow z GUMed wystąpił w listopadzie 2024 na konfe-
rencji GenOA Week, prezentując działania podejmowane na rzecz otwartej 
nauki w Gdańsku i w Polsce, a Valentina Pasquale z IIT w grudniu 2024 
na seminarium gdańskich bibliotek akademickich “Merry Open Science, 
FarU” organizowanej w tym roku przez Gdański Uniwersytet Medyczny, 
opowiedziała o włoskiej sieci data stewardów. 
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